Papa
qd̄ inter-
pretat⁹.

Quatuor
ecclie
cōditio-
nes.

damenta. s. m. lib. vi. tit. di. ita. Etia vocatur ecclesia roma
na ecclesia apostolorum Petri et Pauli. rxiij. dist. in noie. ibi.
apostolorum Petri et Pauli quorum presunt ecclesia confun
dere. Ideo summus rector: ecclesie apostolicus dicitur. lxxij. di.
c. i. p. ce. r. c. si quis penam. r. xij. di. in memoria. ibi. apud
apostolicum. Et sedes apostolica vocat sedes papalis. rxiij. dif.
in noie dñi. in multis locis. r. lxxij. di. qñ in oib. c. r. et de
refcrip. sedes applica. r. xvj. di. c. i. r. xvij. di. c. f. r. in multipli
ci parte iuris. Et dignitas papalis officium apostolicum appella
tur. et de elec. licet. s. pretea. Et lex pape vel constitutio apo
stolica instituta vocant. rxiij. di. si inimicus. h. ideo. r. xvij.
di. c. lilia sacerdotum. ibi. preter apostolicam apicis sanctionem. Vo
cat etia applica: q. Petri et Paulus principes apostolorum
romana ecclesia christo dno cõseruatur. r. c. oibus vbi
bus. s. vniuerso mundo sua pñsentia atq. venerado triumpho
preulerit. rxiij. di. quãuis. et de elec. fundamenta. s. isti sunt.
Et q. oēs apli fuerit fundamentum et origo totius ecclesie
militantis. r. xv. q. i. c. ergo. ibi. p. i. m. u. aplos elegit quos
quasi fundamenta instituit ecclesie. r. sequit. in seipsis o. i.
ginē ecclesie presiterit. Et q. papa est vicari. illi. magni
apli de sup. missi christi de sinu patris. ipse successor Petri in
quo tota applica antiochias per plenitudinē referuat. et
de trãla. quãto. de elec. vbi periculum. s. ceteri. rxiij. di. in no
uo. ¶ Ad confirmationē aut dictorum inducenda sunt
quedã. Et primo qdē ad ostendendū q. oportet esse in tota
ecclesia vni caput. r. vni regē. pbat. q. regimē ecclesie
est optime ordinatū. q. ab optimo pncipe institutū. Opti
mū hō regimē multitudinis est vt regat p. vni. vt ipe. s.
in. cl. ar. h. adhuc nulli. r. h. itē. q. fit vtilius pbauit. q. eccle. i.
regimē sic est dispositū. vt vnus toti eccle. p. sit. Quare
optimū regnū fit per vni. vt hoc ampli. declarat. Nā reg
nū nihil aliud est q. directio gubernator. ad finē quē est
aliqd. bonū. vnitas autē p. cipue pertinet ad rationē boni.
sicut pbat. Hoc. in lib. de consolatione pbie. q. sicut oia desi
derat bonū. ita desiderat vnitate. sine qua esse nō possunt.
vni quodc. qñ intantū est. inquantū vni est. vñ illud ad
qd. cedit interior multitudinē recte gubernatis: esse vnitas.
r. par multitudinis. in qua vnitate consistit bonū r. salus
cuiuslibet societatis. facit. rxiij. q. i. noli. sed p. se causa vn
tatis est vni. nā r. plures nō possunt vnire multa: nisi ipsi
aliquo modo vniatur. quare illud qd. est p. vnitas: effica.
r. melius est causa vnitatis: q. plures vniti. vñ sequitur q.
multitudo meli. regat per vni. q. p. plures. dūmodo in il
lo vno sit bonitas q. requirit in regente. hoc etiã pr. in na
tura: q. est opus dei. cui. opera sunt pfecta r. optima. quia
opus imperfectionis non nouit. et de hap. maior. s. sed
adhuc qñ. r. de pe. di. iij. sunt plures. r. Deus. rxiij. di. p. p.
eta sunt opera r. optima. vñ. Beñ. i. vidit de. cuncta q. fece
rat: erant valde bona. rxiij. q. iij. qdã. h. floriani. Omne
aut naturale regimē est ab vno. in multitudine nāq. mē
broz. coz. poris. est vni. mēbrū. qd. p. cipaliter mouet: scz
coz. Et in partib. potētiab. aie. vna potētia est. que alijs
p. est: scz ratio: p. our. cõprehendit intellectū r. voluntatē.
Et in apib. vnus rex est. Et grues vni sequunt. vij. q. i. in
apib. vbi de hoc. Et in toto vniuerso vni p. m. p. cipū
est qd. oia p. ducit r. mouet. et de summa tri. firmiter. s. m.
ibi. vni vniuersoz. p. cipū: creator. oim. visibilū r. inuisi
bilū. r. c. quare et in multitudine humana si optime regi
debeat. oportet esse vni. rectorē. Et si vnitas gubernatis
requirit ad optimū regimē multitudinis humane: q. vnif
et inclinatione nature: multo magis requirit ad regimē
ill. cõmunitatis q. vnitur etiã in unere grē: cuiusmodi est
cõmunitas ecclesiastica. Nā illud qd. est in gratiã: nō con
trariat ei qd. est in naturã: sed p. cipit illud. Relinquit q.
in regno ecclesie fit vnus rector. Itē christus nō deficit in
necessarijs ecclesie sue: quã vsq. ad mortē dilexit. Ephe. v.
rxiij. q. v. p. n. ce. p. rxiij. q. i. schisma: que maxime cõseruari
p. hoc qd. gubernat ab vno. s. Duch. vij. ad medium.
ibi. r. cõmunitat vni hominū magistratū suū per singulos
apnos dominari vniuersę terre sue. r. omnes obediunt vni.

Requirat em̄ ad vnitate ecclesie q. oēs fideles in fide cõ
ueniant. s. ar. cl. h. itē ad vnitate. Interuenit autē circa eã
que fidei sunt. questiones moueri: q. dū per vni. sententiã
determinatur: vnitas fidei cõseruatur in ecclesia: r. remo
uetur diuisio. etiã p. p. ter diuersoz. sniam esse possit. q. mul
ta capita. multe snie. de p. se. di. iij. sicut in sacramētis. ff. de
arbi. itē si vnus. s. p. cipaliter. r. legit r. no. et de cõcel. pre.
quia. ¶ Est ergo tenendū firmiter q. ex ordinatione christi
fit vnus toti ecclesie p. cest. hoc dare. pbat. rxiij. di. ita dñs.
et de elec. fundamenta. s. m. r. rxiij. di. in nouo. Probat etiã
hoc. per id qd. dicit Hugo de sancto victore circa p. cipū
cõmentarij sui sup. angelica hierarchia: vbi ostēdit q. vni
ueritas cõseruat per collectionē oim. potestatis ad vni
p. cipū: sic dices: Ad deco. r. pulchritudinē eoz. q. sapiē
tia. o. nauit operū. ab vna virtute r. potestate distribuunt
multe virtutes: r. potestates multe efficiuntur. Sed ne rur
sus multitudo schisma generet ante diuisionem: r. aduer
sum se pugnet. o. bis dñatione cõtraria: vni p. cipū est:
et moderato: vnus oim. a quo habent qd. sunt: r. sub quo
moderatur qd. possunt: r. deferunt ad ipm. omne qd. efficiunt
vt vnitas maneat oibus: r. par perseueret in regno cũ ca
creatis r. gubernatis oia dei. Hoc autē qd. generaliter dicit
Hugo de vniuerso mundo. p. adaptari specialiter ad
ecclesiasticū regnū: cui. vnitas optime cõseruatur. p. hoc
q. ab vno rector. e. dependēt oēs fideles r. rector. es fidelū
vniuersi: r. vnus fidei vnus est directo: r. rector. rxiij. q. i.
loquit. hoc etiã bene claret. rxiij. di. legimus. ibi. Quare
postea vn. electus est q. ceteris p. poneret: r. schismatis
remediū factū est: ne vnus q. scz. ad se trahens ecclesiã christi
fieri ruperet. r. rxiij. di. olim. ibi. post q. aut vnus quisq. eos q. s.
baptizauerat suos esse putabat. non christi: in toto o. be
decretū est: vt vn. de p. sbyteris sup. poneret: r. schismatis
semina tollerent. Parer ergo q. est vn. rex r. pastor. totius
ecclesie: sicut in ecclesia triumphati vnus p. sider. scz vnus
de. q. etiã toti vniuerso p. cipat. Judith. ix. ibi. deus ce
loz. r. c. sic in ecclesia militate q. a triumphanti per similitud
dinē deriuat. lxxij. di. ad hoc vnus est q. p. sider. fidelib.
vniuersis. ¶ Quare iste vnus fit Roman. p. tifer. Petri
successor: et p. m. ar. r. p. rogatiuis ipsi. beati Petri ma
xime cõfirmat. nā petri p. cest. r. successor. sunt pares offi
cio r. potestate: licet possint esse dispare. vite merito r. bo
nitate. q. nō habet imperiū par in parem. et de elec. in nos
tuit. quū ergo beatus Petrus fuerit constitutus a christo
p. n. ce. sup. vniuersam petram. rxiij. di. in nouo. rxiij. di. s. i.
oportet dicere q. eius successor. est ille q. est vniuersalis res
ctor. ecclesie. rxiij. q. i. maner. r. l. di. c. i.